
ACTA NUMERO DIECISEIS.- En el salón de sesiones de  la  Alcaldía  Municipal de la 

ciudad de  San Juan Nonualco, a las catorce horas del día diecisiete de septiembre de dos mil 

veintiuno. Reunida la  Municipalidad de esta ciudad, en sesión de carácter extraordinaria 

presidida y convocada por el Alcalde Municipal Carlos Humberto Martínez Barahona, con 

las asistencias de los Concejales, Síndica Municipal Claudia Mirtala Rivera Abarca y 

Regidores Propietarios del primero Lorena Noemy Hurtado Fernández, Ronan Baltazar 

Trinidad Melgar, Kenia Margarita Cubías Aguilar, Jesús Walberto Realegeño Fortín, José 

Guillermo Rodas Ramos, Ángel Ricardo García Mena y  Regidores Suplentes en su orden  

Nelson Eduardo Saravia Ramírez, Elmer Alexander Alfaro Alfaro, Karen Lissette Ramírez 

Martínez y Rafael Ortiz y del Secretario Municipal que autoriza David Salvador Mancía 

Orrego; se inició la sesión  con oración a nuestro Señor Jesucristo y la lectura del acta 

anterior, la que fue aprobada sin observaciones, en seguida se rindieron los informes de la 

correspondencia recibida y despachada y a continuación se acordaron los puntos siguientes. 

 

ACUERDO NUMERO UNO.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, ACUERDA: Aprobar la Carpeta Técnica para el 

proyecto “NIVELACION DE TERRENO DE JUEGO ESTADIO NEO PIPIL”, por la 

cantidad de VEINTE MIL 00/100 DOLARES, con financiamiento del Fondo para el 

Desarrollo Económico y Social. COMUNIQUESE.  

ACUERDO NUMERO DOS.- La Municipalidad en uso de las facultades que le en confiere 

el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal ACUERDA: Priorizar y erogar con libre 

disponibilidad del Fondo para el Desarrollo Económico y Social y Fondo Municipal en el 

proyecto , correspondientes a inversiones pagadas en SEPTIEMBRE de 2021, de 

conformidad al detalle: 

 
 COMPRA DE PRODUCTOS Y ACTIVIDADES PARA LA SALUD DE SAN JUAN 

NONUALCO, LIBRE DISPONIBILIDAD FODES y FONDO MUNICIPAL EN 

SEPTIEMBRE DE 2021. 

 

54199 La suma de SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES 50/100 DOLARES ($ 693.50), valor de 

la compra de productos de bioseguridad de sanitización para uso del personal administrativo 

y público que nos visita a esta Alcaldía Municipal. (2% FODES). 

 

 

$       693.50 

56303 La suma de SEISCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 600.00), para cancelar trabajos de 

fumigación en el Mercado Municipal, para combatir insectos transmisores de 

enfermedades, con empresa Servicios Múltiples 

 

 

$       600.00 

54107 La suma de DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE 25/100 DOLARES ($ 279.25), valor de 

la compra de productos de sanitización para uso del personal administrativo y público que 

nos visita a esta Alcaldía Municipal. (2% FODES). 

 

 

$       279.25 

 SUMAN $    1,572.75 

 

Asciende a la suma de UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS 75/100  DOLARES ($ 

1,572.75), la cantidad a erogar y se comprobará como lo establece el Art. 86 inc. 2° del 

Código Municipal. COMUNIQUESE. 

 

ACUERDO NUMERO TRES.- La Municipalidad en uso de las facultades que le en confiere 

el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal ACUERDA: Priorizar y erogar con el Fondo 

Municipal y 2% FODES en el proyecto MANTENIMIENTO DEL TRANSPORTE Y 

RECOLECCIÓN DE LA BASURA, correspondientes a inversiones pagadas en 

SEPTIEMBRE de 2021, de conformidad al detalle: 



 
 MANTENIMIENTO DEL TRANSPORTE Y RECOLECCIÓN DE LA BASURA, 

LIBRE DISPONIBILIDAD FODES EN SEPTIEMBRE DE 2021. 

 

54302 La suma de UN MIL CUARENTA Y NUEVE 00/100 DOLARES ($ 1,049.00), en concepto 

del valor de trabajos de mantenimiento y reparación de CAMION INTERNATIONAL,  

PLACA N 9473 LLANTAS NUEVAS, VALBULAS DE AIRE, MONTAR Y 

DESMONTAR LLANTAS Y OTROS. 

 

 

 

$     1.049.00 

54302 La suma de UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO 67/100 DOLARES ($ 

1,384.67), en concepto del valor de trabajos de mantenimiento y reparación de CAMION 

INTERNATIONAL,  PLACA N 9473 REVISION DE CABLES, LIMPIEZA DE 

CONTACTOS, CAMBIOS DE SENSOR EN EJES DE LEVAS, CAMBIO DE 

SENSORES IPR E ISP FUGA DE DIESEL, CAMBIO DE FILTO DE DIESEL . 

 

 

 

 

$     1.384.67 

54302 La suma de TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO 58/100 DOLARES ($ 374.58), en 

concepto del valor de trabajos de mantenimiento y reparación de CAMION 

INTERNATIONAL,  PLACA N 9472 CAMBIO DE 2 RASH, VALVULA DE AIRE, 

REVISIÓN DE FRENOS, ACEITE, REAPRETAR ESTRIBOS MECANICOS. 

 

 

 

$       374.58 

54302 La suma de DOS MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO 78/100 DOLARES ($ 

2,824.78), en concepto del valor de trabajos de mantenimiento y reparación de 

VOLQUETA PLACA 9435 CAMBIO DE ACEITE, FILTRO DE AIRE, DE AGUA, 

MOTOR DE ARRANQUE, SISTEMA DE FRENOS,ACEITE DE CAJA, CORONA, DOS 

LLANTAS TRASERAS, SISTEMA ELECTRICXO, CAMBIO DEE 

AMORTIGUADORES, TRES BATUTAS, REPARACIÓNDE EJES TRASEROS, 

BARRA TENSORA 

 

 

 

 

 

 

$     2,824.78 

54110 La suma de CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO 94/100 DOLARES ($ 498.94),  en 

concepto del valor de la compra de combustible para camiones de la Unidad Recolectora 

de Desechos Sólidos de esta Alcaldía Municipal. 2% FODES 

 

 

$        498.94 

54302 La suma de CIENTO CINCO 00/100 DOLARES ($ 105.00),  en concepto del valor de 

trabajos de reparación de camión recolector de desechos sólidos placa 9472. 

 

$        105.00 

54110 La suma de CIENTO SEIS 00/100 DOLARES ($ 106.00), en concepto del valor de compra 

de COMBUSTIBLE PARA CAMION RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS. 

 

 

$       106.00 

54302 La suma de CIENTO DIEZ 00/100 DOLARES ($ 110.00), en concepto del valor de trabajos 

de reparación por quitar y poner bamba de aceite del CAMION RECOLECTOR DE 

DESECHOS SOLIDOS. 

 

 

$       110.00 

54118 La suma de CIENTO DOCE 00/100 DOLARES ($ 112.00), en concepto del valor de 

REPUESTOS PARA  CAMION RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS. 

 

$       112.00 

54302 La suma de CIENTO DIEZ 00/100 DOLARES ($ 110.00), en concepto del valor de trabajos 

de reparación cambio de resortes CAMION RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS, 

placa N9-472 

 

 

$       110.00 

54302 La suma de CIENTO DIEZ 00/100 DOLARES ($ 110.00), en concepto del valor de trabajos 

de reparación Clutch y calibrar prensa y Power del seguro collarín CAMION 

RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS, placa N9-473 

 

 

$       110.00 

54302 La suma de SESENTA Y CINCO 00/100 DOLARES ($ 65.00), en concepto del valor de 

trabajos de reparación escape abrazaderas CAMION RECOLECTOR DE DESECHOS 

SOLIDOS, revisión del sistema de aire  placa N9-473 

 

 

$         65.00 

54110 La suma de CIENTO OCHO 00/100 DOLARES ($108.00), en concepto del valor de 

compra de lubricantes y accesorios para CAMION RECOLECTOR DE DESECHOS 

SOLIDOS, revisión del sistema de aire  placa N9-472 

 

 

$        108.00 

54109 La suma de TRESCIENTOS VEINTE 00/100 DOLARES ($ 320.00), en concepto del valor 

de COMPRA DE LLANTAS CAMION RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS, 

revisión del sistema de aire  placa N9-473 

 

 

$        320.00 

54109 La suma de CIENTO OCHENTA Y CINCO 00/100 DOLARES ($ 185.00), en concepto 

del valor de COMPRA DE LLANTA CAMION RECOLECTOR DE DESECHOS 

SOLIDOS, revisión del sistema de aire  placa N9-473 (FONDO COMÚN) 

 

 

$        185.00 



54109 La suma de CIENTO VEINTICINCO 00/100 DOLARES ($ 125.00), en concepto del valor 

de COMPRA DE LLANTA CAMION RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS, 

revisión del sistema de aire placa N9-472 (FONDO COMÚN) 

 

 

$        125.00 

54110 La suma de SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES 00/100 DOLARES ($ 753.00),  en 

concepto del valor de la compra de combustible, para camiones propiedad municipal del 

servicio de la Unidad Recolectora de Desechos Sólidos. 

 

 

$       753.00 

54110 La suma de CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO 32/100 DOLARES ($445.32), 

en concepto del valor de compra de lubricantes y accesorios para CAMION 

RECOLECTOR DE DESECHOS SOLIDOS, revisión del sistema de aire  placa N9-472 

 

 

$        445.32 

 SUMAN $    8,786.29 

 

Asciende a la suma de OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS 29/100  

DOLARES ($ 8,786.29), la cantidad a erogar y se comprobará como lo establece el Art. 86 

inc. 2° del Código Municipal. COMUNIQUESE. 

 

ACUERDO NUMERO CUATRO. - La Municipalidad en uso de las facultades que le en 

confiere el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal ACUERDA: Priorizar y erogar con 

Fondo Municipal, FODES en el proyecto “DEUDAS INSTITUCIONALES”, 

correspondientes a inversiones pagadas en SEPTIEMBRE de 2021, de conformidad al 

detalle: 

 
 DEUDAS INSTITUCIONALES DE SAN JUAN NONUALCO, LIBRE 

DISPONIBILIDAD   FODES SEPTIEMBRE DE  2021. 

 

54203 La suma de DOSMIL CUATROCIENTOS TREINTA Y UNO 83/100 DOLARES ($ 

2,431.83), valor de deuda pendiente pago por servicios suministrados de telefonía privada 

a esta Alcaldía Municipal, correspondiente a los meses de junio a septiembre y abono de 

octubre de 2021. 

 

 

 

$     2,431.83 

54203 La suma de TRES MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS 33/100 DOLARES ($ 

3,762.33), valor de deuda pendiente pago por servicios suministrados de telefonía privada 

CELULAR a esta Alcaldía Municipal, correspondiente a los meses de junio a septiembre 

del corriente año, de telefonía celular movistar de personal de esta Alcaldía Municipal 

 

 

$     3,762.33 

54201 La suma de UN MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE 75/100 DOLARES ($ 

1,869.75), valor de servicios de energía eléctrica en planta de bombeo de agua potable de 

comunidades unidas de esta ciudad, servicio que administra esta municipalidad- 

 

 

$     1,869.75 

 SUMAN $     8,063.91 

 

Asciende a la suma de OCHO MIL SESENTA Y TRES 91/100 DOLARES ($ 8,063.91), 

la cantidad a erogar y se comprobará como lo establece el Art. 86 inc. 2° del Código 

Municipal. COMUNIQUESE. 

 

ACUERDO NUMERO CINCO. La Municipalidad en uso de las facultades que le en confiere 

el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal ACUERDA: Priorizar y erogar con el Fondo para 

el Desarrollo Económico y Social LIBRE DISPONIBILIDAD y Fondo Municipal en el 

subproyecto SEGURIDAD Y PREVENCION CONTRA LA VIOLENCIA, pagados en 

SEPTIEMBRE DE 2021, de conformidad al detalle, que se hace para efectos de control. 

 
 PROYECTO SEGURIDAD Y PREVENCION CONTRA LA VIOLENCIA 

DE ESTA CIUDAD, FODES LIBRE DISPONIBILIDAD, PAGADOS EN 

SEPTIEMBRE DE 2021. 

 

51202 La suma de DOSCIENTOS VEINTIDOS 22/100 DOLARES ($ 222.22), en 

concepto del valor del pago de salario de PAOLO ANTONIO PINEDA UMAÑA, 

 

 



por sus trabajos de arbitraje de torneo de baloncesto, realizados del sábado 05 de 

junio al domingo 5 de septiembre de este año, en Cancha de Baloncesto de esta 

ciudad, fortaleciendo las actividades de sano esparcimiento a favor de la juventud. 

 

 

$       222.22 

56303 La suma de CIENTO TREINTA Y OCHO 00/100 DOLARES ($ 138.00), en 

concepto del valor de LA COMPRA DE AROS para cancha de baloncesto de esta 

ciudad. 

 

 

$       138.00 

 SUMAN $       360.22 

 

Asciende a la suma de  TRESCIENTOS SESENTA 22/100 DOLARES, ($ 360.22), la 

cantidad a erogar y se comprobará como lo establece el Art. 86 inc. 2° del Código Municipal.- 

COMUNIQUESE.- Y no habiendo más de que hacer tratar se levanta la presente acta que 

después de leída firmamos. 

 

 

Carlos Humberto Martínez Barahona,   Claudia Mirtala Rivera Abarca, 

         Alcalde Municipal.                        Síndica Municipal 

 

 

 

Lorena Noemy Hurtado Fernández    Ronan Baltazar Trinidad Melgar 

            Primer Regidor.               Segundo Regidor 
 
 
 

Kenia Margarita Cubías Aguilar              Jesús Walberto Realegeño Fortín 

        Tercer Regidor                    Cuarto Regidor 

 

 

 

José Guillermo Rodas Ramos,                   Ángel Ricardo García Mena, 

         Quinto Regidor          Sexto Regidor. 

 

 

 

Nelson Eduardo Saravia Ramírez,       Elmer Alexander Alfaro Alfaro 

    Primer Regidor Suplente           Segundo Regidor Suplente 

 

 

 

Karen Lissette Ramírez Martínez                Rafael Ortiz 

    Tercer Regidor Suplente        Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

David Salvador Mancía Orrego, 

Secretario Municipal. 

 



 

 


